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BÁO CÁO 

Đánh giá kết quả công tác dạy thêm, học thêm trong nhà trường, 

 học kỳ I năm học 2023 - 2024 

 

Căn cứ Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/05/2012 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về việc ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm;  

Căn cứ Quyết định số 2499/QĐ - BGDĐTngày 26/8/2019 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về việc công bố hết hiệu lực các điều 6,8,9,10,11,12,13 và 14 của Thông 

tư số 17; Quyết định số 2050/2012/QĐ-UBND ngày 21/11/2012 của Ủy ban nhân 

dân Thành phố về việc ban hành quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn thành 

phố Hải Phòng;  

Căn cứ Văn bản số 146/SGDĐT-TTr ngày 14/02/2017 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo Hải Phòng về hướng dẫn thực hiện quy định dạy thêm, học thêm; 

Thực hiện Công văn số 165/GDĐT-THCS của Phòng Giáo dục và Đào tạo 

huyện Thủy Nguyên ngày 06/9/2023 về việc thực hiện dạy thêm, học thêm và dạy 

học liên kết tại các trường THCS, năm học 2023-2024; 

Căn cứ Hướng dẫn liên Sở số 86/HDLS-GDĐT-STC ngày 25/01/2024 của 

Liên Sở GD&ĐT-Tài chính về việc hướng dẫn liên Sở thực hiện thu, cơ chế quản 

lý thu, chi theo Nghị quyết số 08/2023 /NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng 

nhân dân thành phố; 

Căn cứ Kế hoạch tổ chức công tác dạy thêm, học thêm năm học 2023 - 2024; 

 Trường THCS Dương Quan báo cáo đánh giá chất lượng, hiệu quả hoạt động 

dạy thêm, học thêm học kỳ I và các vấn đề cần tiếp tục khắc phục về hoạt động dạy 

thêm, học thêm trong học kỳ II, năm học 2023 - 2024 như sau: 

 

PHẦN THỨ NHẤT 

Kết quả thực hiện công tác dạy thêm, học thêm  

1. Địa điểm tổ chức dạy thêm: Tại trường THCS Dương Quan 

2. Đối tượng học thêm: 

Khối/lớp Phân loại học sinh Số lớp học thêm Ghi chú 

UBND HUYỆN THỦY NGUYÊN 

TRƯỜNG THCS DƯƠNG QUAN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 02/BC-THCS Dương Quan, ngày 29 tháng 01 năm 2024 
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Giỏi 9A - 40 Tổng khối 9 là: 163 

  Miễn thu: 13 

  Thực nộp: 150 

 

Giỏi, Khá 9B - 43 

Khá - Trung bình 9C - 39 

Trung bình 9D - 41 
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Tốt 8A - 40 Tổng khối 8 là: 150 

Miễn thu: 7 

Không học: 3 

Thực nộp: 140 

Khá 8B - 37 

Đạt 8C - 35 

Đạt 8D - 38 

7 Tốt 7A- 40 Tổng khối 7 là: 151 

Miễn  thu: 8 

Không học: 3 

Thực nộp: 140 

Khá 7B - 37 

Đạt 7C - 37 

Đạt 7D - 37 

6 Tốt 6A - 38 Tổng khối 6 là: 192 em 

Miễn thu: 10 

Không học: 2 

Thực nộp: 180 

Khá 6B - 40 

Khá 6C - 38 

Đạt 6D - 38 

Đạt 6E -  38 

Tổng số học sinh: 656  

Tổng số học sinh nộp tiền học thêm:  610 Miễn thu: 46 

 

             3. Nội dung học thêm, dạy thêm: 

 

Môn học 

thêm 
Khối 

Lớp 

(đối tượng HS) 
Nội dung giảng dạy 

 

 

Toán 

Ngữ văn 

Tiếng Anh 

9 

Giỏi Nâng cao, bồi dưỡng và khắc sâu kiến thức 

Giỏi, Khá 
Nâng cao, bồi dưỡng và khắc sâu kiến thức 

Khá - Trung bình 
Nâng cao, bồi dưỡng và khắc sâu kiến thức 

Trung bình 
Bồi dưỡng, rèn luyện, củng cố, khắc sâu kiến thức 

Toán 

Ngữ văn 

Tiếng Anh 

8 
Tốt 

Nâng cao, bồi dưỡng và khắc sâu kiến thức 

Khá 
Nâng cao, bồi dưỡng và khắc sâu kiến thức 
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Đạt 
Bồi dưỡng, rèn luyện, củng cố, khắc sâu kiến thức 

Đạt 
Bồi dưỡng, rèn luyện, củng cố, khắc sâu kiến thức 

Toán 

Ngữ văn 

Tiếng Anh 

7 

Tốt 
Nâng cao, bồi dưỡng và khắc sâu kiến thức 

Khá 
Nâng cao, bồi dưỡng và khắc sâu kiến thức 

Đạt 
Bồi dưỡng, rèn luyện, củng cố, khắc sâu kiến thức 

Đạt 
Bồi dưỡng, rèn luyện, củng cố, khắc sâu kiến thức 

Toán 

Ngữ văn 

Tiếng Anh 

6 

Tốt 
Nâng cao, bồi dưỡng và khắc sâu kiến thức 

Khá 
Nâng cao, bồi dưỡng và khắc sâu kiến thức 

Khá 
Bồi dưỡng, rèn luyện, củng cố, khắc sâu kiến thức 

Đạt 
Bồi dưỡng, rèn luyện, củng cố, khắc sâu kiến thức 

Đạt 
Bồi dưỡng, rèn luyện, củng cố, khắc sâu kiến thức 

 

4.  Hình thức dạy thêm, học thêm: 

- HS học trực tiếp tại trường, theo lớp đã chia theo đối tượng học lực.  

5. Thời gian học thêm, thời lượng học thêm: 

 - Học thêm đối với khối 6,7,8, 9: Gồm 03 môn là Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh 

 - Thời lượng học thêm: 

+ Tổng số 08 tiết trên một tuần đối với 04 khối 6,7,8,9 mỗi buổi 4 tiết: 03 Toán, 

03 Ngữ văn, 02 Tiếng Anh (có TKB kèm theo). 

    + Thời gian học vào buổi chiều: Bắt đầu tiết 1 từ 14h00 phút, kết thúc buổi học 

vào 17h 05 phút. 

      - Thời gian tổ chức dạy thêm học thêm học kỳ I: Từ tháng 9/2023 đến hết tháng 

12/2023. 

       6. Kết quả thu và sử dụng học phí học thêm: 

       - Tổng số học sinh toàn trường: 656 

       - Tổng số học sinh tham gia học thêm: 656 (miễn giảm cho 40 học sinh thuộc 

diện học sinh nghèo, khó khăn, mồ côi…) 

  - Tổng số học sinh nộp tiền học thêm: 616 

  + Số tiền học sinh phải đóng cho 01 tiết học thêm là:  8.500 đồng 

  + Trung bình 01 học sinh phải đóng cho 01 tháng học thêm đối với khối 6,7,8,9 

là 270.000 đồng.  

 (Số kinh phí thực hiện thực tế được thể hiện thông qua hệ thống hồ sơ kế toán 

của nhà trường). 

7. Đánh giá: 
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7.1. Ưu điểm. 

- Công tác dạy thêm, học thêm trong nhà trường được thực hiện đúng theo 

nguyên tắc tự nguyện, đồng thuận (được thể hiện rõ trong biên bản các hội nghị). 

Học sinh có nhu cầu học thêm có đơn xin học, có sự đồng ý của phụ huynh học sinh. 

Công tác dạy thêm, học thêm học kỳ I không có phản ánh, dư luận hay kiến nghị gì 

của dư luận xã hội, của phụ huynh học sinh. Đa số phụ huynh có ý kiến tại cuộc họp 

PHHS cuối kỳ 1 là nhà trường nên có kế hoạch điều chỉnh tăng số tiết học thêm lên 

để học sinh được ôn luyện, củng cố, hạn chế thời gian học sinh ở nhà khiến phụ 

huynh khó kiểm soát con em, các em dễ ham chơi, lêu lổng có nguy cơ giảm sút kết 

quả học tập… 

- Nhà trường đã xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác dạy thêm, học thêm trong 

nhà trường theo quy định. Kế hoạch dạy thêm, học thêm được được phổ biến công 

khai trong các hội nghị của Chi bộ, Hội đồng sư phạm, hội nghị Ban đại diện cha 

mẹ học sinh nhà trường và cuộc họp Phụ huynh học sinh cuối học kỳ I, năm học 

2023 - 2024 và được đăng tải lên Cổng thông tin điện tử nhà trường tại địa chỉ: 

thcsduongquan.haiphong.edu.vn. Kế hoạch dạy thêm tập trung vào 03 môn học 

rất cơ bản, quan trọng là Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh. Bài dạy của giáo viên cơ bản 

đã bám sát đối tượng học sinh, phù hợp với yêu cầu củng cố kiến thức trọng tâm 

cho học sinh đại trà và nâng cao cho học sinh khá giỏi. 

- Công tác dạy thêm, học thêm được thực hiện nghiêm túc: Có chương trình, thời 

khóa biểu, số ghi đầu bài. Giáo viên giảng dạy có Kế hoạch bài dạy cụ thể. Kế hoạch 

bài dạy trước khi thực hiện được gửi về địa chỉ email: thcsduongquan@gmail.com 

để đ/c Phó hiệu trưởng và các tổ trưởng, tổ phó chuyên môn kiểm tra, phê duyệt 

thực hiện. 

- Chất lượng giáo dục đại trà được nâng lên rõ rệt so với cùng kỳ năm học trước 

(được thể hiện cụ thể qua thống kê chất lượng hai mặt giáo dục trong báo cáo sơ 

kết học kỳ 1 của trường, trong đó, tỉ lệ học sinh xếp loại học lực giỏi tăng, học sinh 

xếp loại học lực yếu/chưa đạt giảm rõ rệt). 

- Kinh phí thu được từ hoạt động dạy thêm, học thêm được hạch toán thông qua 

nghiệp vụ kế toán, đảm bảo công khai, minh bạch theo quy định. 

7.2. Hạn chế: 

- Một bộ phận học sinh khi học thêm chưa thật sự có cố gắng, còn ngại học, ngại 

tư duy, ngại thực hiện các nhiệm vụ giáo viên giao. 

- Phương pháp tổ chức một số tiết học thêm còn chưa đổi mới, chưa tạo được 

hứng thú cho học sinh. 

mailto:thcsduongquan@gmail.com
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- Một số giáo viên trẻ còn thiếu kinh nghiệm để biết chắt lọc các kiến thức trọng 

tâm và phương pháp rèn cho học sinh, nhất là học sinh trung bình, yếu còn hiệu quả 

chưa cao. 

 

PHẦN THỨ HAI 

Phương hướng thực hiện công tác dạy thêm, học thêm học kỳ II 

1. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, quản lý dạy thêm, học thêm trong nhà 

trường đảm bảo thực chất, hiệu quả. 

2. Xây dựng kế hoạch dạy thêm, học thêm theo hướng tăng lên đối với khối 9 

(16 tiết/tuần), các khối 6,7,8 (12 tiết/tuần) theo các văn bản quy định còn hiệu lực 

thi hành như Thông tư 17, Quyết định 2050… 

3. Tiếp tục tiếp thu ý kiến của cha mẹ học sinh để triển khai thực hiện công tác 

này theo đúng nguyên tắc đồng thuận, tự nguyện, đặc biệt lưu ý đến đối tượng học 

sinh nghèo, khó khăn… để không học sinh nào bị bỏ lại phía sau. 

Trên đây là báo cáo đánh giá sơ kết công tác dạy thêm, học thêm học kỳ I. Đây 

là cơ sở quan trọng để nhà trường có những điều chỉnh phù hợp trong học kỳ II, góp 

phần làm cho công tác dạy thêm, học thêm trong nhà trường thực sự cần thiết, hiệu 

quả, đáp ứng được nhu cầu học tập chính đáng của học sinh và nguyện vọng của 

cha mẹ học sinh. 
 

   
 

Nơi nhận: 
- P. Giáo dục và Đào tạo; 

- HĐSP, Ban ĐDCMHS; 

- Cổng TTĐT nhà trường; 

- Lưu hồ sơ DTHT; VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

(đã ký) 

Phạm Hồng Hải  

 

 

 


